Sed ut ea nunc quoque commemorem, quibus palam fiat, qui beati viri meritum et reverentiam 40  
contemnere aliquatenus praesumpserunt, quemadmodum vel<sup>o</sup> emendati sint vel puniti: Quodam tempore  
cum per Rhenum flumen quidam figuli ollas praetio distrahendas in navicula veherent, accidit una cum  
illis feminam quandam fidelem cum parvulo filio adverso flumine navigare. Cumque ad monasterium  
ventum esset, rogat mulier comites, uti aut omnes oratum in ecclesiam pergant, aut, si id nolint, appulsa  
litori navicula, se in continentem exponant paululumque in loco certo sustineant, donec possit ipsa ab 45  
oratione reverti. Egressa itaque<sup>p</sup> sola pergit oratum, relicto in navi cum comitibus filio admodum par-  
vulo. Illi, deducta in superiorem locum navi, cum eam aliquamdiu sustinuisent, moras eius non ferentes,  
abducta navi, iter propositum persequuntur. Sed ultio divina mox consecuta est, qua manifestum fieret,  
non debuisse illos vel abeunte illa oportunitatem orandi negligere vel finem<sup>q</sup> sustinendi moras eius  
praesertim breves contemnere. Nam cum adverso flumine navim agentes contra eam locum venissent, 50  
ubi ex latentium sub aqua saxorum voragine et undarum collisione rapidissima gravia sepe navigantes  
discrimina patiuntur, qui locus in flumine ab ecclesia beati Goaris passibus fere centum aut paulo longius  
abest, rapta submersaque navicula, perierunt. Sed inutilis esse non potuit<sup>r</sup> devotae mulieris oratio,  
cuius etsi comites aqua submersit, filium tamen divina virtute salvatum et merito sancti protectum nequa-  
quam perdere valuit. Quippe illa, ut ab oratione rediens ollas super aquam ferri conspexit, intellexit 55  
quod erat, socios navemque perisse, sollicitaque pro filio, quem una perditum suspicabatur, oculos<sup>s</sup> cum

a) erutas 2. b) turr. dom. 3. c) deest 2. d) Scotticae 2. e) Scottorum 3. f) Adebaldi 2. g) Hadebaldi 2;  
Hadelboldi 3. h) sub 2. i) ingr. puer 2. k) re 2. l) publice 2. m) Mogontiaci 3. n) *ita cod.*  
o) contemptu 2. p) igitur 3. q) fidem 2. r) poterant 2. s) oculos 2.

1) Cf. c. 3f.

fletu maximo hac illacque circumtulit, sed repente videt undarum dorso sublatum parvulum ripae fluminis propinquare. Tantaque fuit miraculi claritas, ut infantem mater excipiens invenerit eum a medio corpore aquae superextantem litora attingisse, quod ne virorum quidem ullus aliquando natandi peritia et viribus corporis potuit optinere.

21. De infante qui equo trans Rhenum incolomis vectus est.

In dissimili causa non dissimile miraculum sub eodem tempore extitit, quod propter similitudinem rei gestae praecedenti subiunxi. Mater cuiusdam infantis fere quinquennis, cum eo qui ipsum infantem de sacro fonte susceperat, navi circa ripas tracta, per fluvium ascendebat, puerumque equo superpositum — id enim ex matre et patrono puer ipse petierat — iuxta in litore parens uterque fecerat ambulare. Tum equus ut sine rectore liber, navigantes<sup>d</sup> preteriens, sponte se in flumen dedit cum puero nec revocari ab aliquo potuit. Cumque saluti infantis omnes timerent, quippe quem in rapidissimum altissimumque fluvium ac latissimam equo, quem retinere nequivit, ferri conspicerent et Goaris suffragium magnis praecibus postularent, equus cum incolomi puero, tranato flumine, in ulteriorem ripam exivit. Quae res utique magno miraculo provenit, ut et equus sine rectore tantum flumen, loco praesertim propter saxa difficillimo et periculoso, transiret, et infans, qui ne in arido quidem equo sedere nosset, sine periculo ullo evaderet.

22. De Willigeldo quodam daemone tradito et postea crato.

Sed ut propositum persequar: Willigeldus quidam, qui nunc usque superest, cum vineam a matre datam de iure<sup>e</sup> et possessione ecclesiae sancti Goaris subtraxisset, saevo daemone<sup>f</sup> est mancipatus. Dinque ab<sup>g</sup> eo vexatus, vineam reddidit et curari continuo meruit, ut hoc exemplo ceteri monerentur, voto parentum res iuri ecclesiae<sup>h</sup> mancipatas subtrahi ab heredibus filiis non oportere.

23. De quodam Wolvone presbitero.

Wolvo quidam ab ineunte aetate ibi a matre nutritus, cum postea presbiter esset, decimas, quae ex multo iam tempore ecclesiae beati Goaris agrorum iure competere, suis usibus dolo malo conduxit. Nec magna subsequente mora, caecus et mutus effectus, ad basilicam viri sanctissimi a suis perducitur; ibi res patrimonii sui cum restitutis decimis tradidit et sanitatem, placato eo quem offenderat, meruit.

24. De negotiatore nomine Badoardo propter caesum servum mortuo.

Negotiator quidam Badoart dictus cum Rhenum navi ascenderet, unus servorum, qui illum forte offenderat, supplicium metuens, de navi prosiliit et concitus ad ecclesiam fugit. Tum ille fugitivum secutus, ab ecclesia trahere coepit, prohibente fieri et nomine beati Goaris rogante simul et comminante monacho Herirardo<sup>m</sup>, qui praesens forte residebat, quo haec ipsa referente cognovi. Sed negotiator furore succensus, cum monachum rogantem aequae minantemque<sup>n</sup> contemneret, pro foribus ecclesiae ad contemptum augmentum tractum ab altari servum cecidit. Nec multum spatii intercessit, et ut cuius arbitrio paruisset<sup>o</sup> quemve contempsisset agnosceret, in mundo spiritui traditus, brevi vitam nimis cruciatibus extortam finivit.

25. De cuiusdam Humfridi servo a vinculis mirabiliter soluto.

Item Humfridi cuiusdam clerici ecclesiae servus, cum pro culpa in dominum commissa a tergo victus brachia<sup>p</sup> traheretur et supplicia, quae sibi inferenda sciret, animo perhorresceret, quoniam aliter domini praesentiam subterfugere non valebat, ecclesiam respexit et ad eam se cum prece tacitus inclinauit. Res digna miraculo! Confestim vincula, quibus ligatus ducebatur, dicto citius laxata sunt et soluta, exutusque vinculis servus ad ecclesiam sese proripuit, nec repetitus a domino, offensam<sup>q</sup> suppliciumque vitavit. Tantum apud omnipotentem Deum supplicatio tacite viro sancto fusa convaluit, nec passus est Christus eum<sup>r</sup> manere ligatum, qui necessitate et animo ad sancti altaris auxilium confugisset; ut hinc quoque daretur intellegi, quantum intercessio illius ad animarum solvenda vincula praevaleret, cuius invocatio tanta facilitate ligamenta corporis dissolvisset.

26. De abbate Maximino ob dissimulationem periclitato, sed salvato.

Quodam tempore, abbate Tancrado in cella posito, Maximinus monasterii Sancti Gereonis<sup>s</sup>, quod apud urbem<sup>t</sup> Agrippinam, quae nunc Colonia dicitur, situm est, abba a provincia Vaogionum ex vindemiis cum onusta vino navi et non paucis comitibus descendebat, et cum iam Sancti Goaris monasterio propinquasset, suadet a sociis, uti, appulsa in continentem navi, oratum ad Sanctum Gosrem ascendat. Ille moras sibi non necessarias hac in re fieri dicere, fore oportuniorum tempore alio orandi occasionem. Sic dehortatis comitibus, propositum iter persequitur. Sed non inane illum ultio divina transire permisit. Quippe, ut in conspectum cellae navis acta pervenit, repente ex maxima sui parte demersa, lapsisque in aquam quae gestaverat vasis, praesentis iacturae et periculi metum cunctis incussit. Clamare

55 a) atigisset 2. b) nec 3. c) erectus 2. d) navigantem 1. e) Willigelmo h. l. 1. f) daemone 2. g) iure 2. h) demoni 2. 3. i) vex. ab eo 3. k) ecclesiae 1; ecclesia 2 semper fere. l) deest 1. m) Herirardo 3. n) rog. aequanimiter 2. o) paruisset 2. p) brachiis 2. q) offensa 2. r) deest 2. s) dissimulatione 2.

1) Cf. prologum l. II. 2) Hic solo hoc loco occurrit, sed temere eum Rettberg l. l. 1, p. 542. in dubium vocavit.

omnes et auxilium lacrimabiliter implorare\*, culpam abba confiteri et Goaris meritum exorare. Rem abba Tancradus ex loco superiori conspiciens et, quanto in periculo versarentur cuncti, considerans, suos e vestigio mittit, mandat subsidium laborantibus ferri. Deducuntur continuo naves, et subsidium modis quibus erat possibile ministratur. Ita cum abbatis auxilio et sudore multorum, tum maxime beati Goaris opitulatione recuperata navi, vasisque receptis et opibus, incolumis ad litus abba progreditur. Egressus<sup>b</sup> 5 navim<sup>c</sup>, oratum festinat, persuasum sibi perenniter adfirmans, ne locum tanti viri meritis insignem facile unquam sine supplicationis munere transeundum existimet<sup>d</sup>.

#### 27. De quodam Fresone similiter prope periclitato.

Constimili prope eventu cum quidam ex Fresonum gente negotiator navem<sup>d</sup> circa ripam ulteriorem ageret neque litori in quo monasterium situm est propinquare disponderet, ubi ad scopulos illos de qui- 10 bus supra diximus<sup>e</sup> navis acta pervenit, subito raptā et in gurgitem undarum violentia tracta, praesenti cunctos discrimine perculit. Sed cum dominus navis Goaris sepe nomen et meritum iterans subsidium expetisset, in portum continuo navis inlaesa devehitur. Ille ut continentem attingit, oratum perrexit ac pro salutis<sup>f</sup> munere vestem olosericam venerandae memoriae tribuit; quae etiam vestis postea ab eo qui haec mihi retulit Teodrado<sup>g</sup> clerico ad Prumiam monasterium est delata. 15

#### 28. De negotiatoris servo ex aquae periculo mirabiliter eruto.

Rem illaturus sum praecedentibus quidem<sup>h</sup> non omnino dissimilem, sed quae miraculi aliquid amplius habeat, et cuius tot sint pene fidelissimi testes, quot loci ipsius habitatores tempore quo gesta est esse potuerint. Negotiator ex supradicta Fresonum gente navim<sup>b</sup> per Rhenum flumen agebat et, ut moris est, quia adverso flumine navigabat, fune a suis navim<sup>b</sup> circa litus trahendam curaverat. Cumque 20 tam cellae vicinia attingisset, monetur a suis aliisque in fluminis praeripio consistentibus, uti ad orandum navim egredi debeat. Ille sibi eius tunc rei copiam non esse dicere, impediri mora propositum cursum, nec se posse nisi continuato navigio quietis congruum locum attingere. Ita animo fixo navim agit, et ipse in ea clavum regens cum uno servorum residet<sup>i</sup>, reliqui fune navim per litora trahunt. Erat inter eos unus, qui cunctos antecedens, extrema funis dorso et ventri circumvoluta teneret. Ventum erat ad 25 fluminis illam de qua in superioribus egimus rapiditatem horribilem, cum repente navim<sup>b</sup> undae violentissimae rapiunt, nec gubernatore ullo praesidio valente resistere, longissime a litore subtrahunt. Ea raptā, cum vim ferre non possent, funem qui per ripas trahabant victi relinquunt; sed is qui cunctos<sup>k</sup> praecesserat, tam cito explicare se fune<sup>l</sup> non valens, navim secutus, in gurgitem trahitur; neque id dominus navis, qui in puppi residens laborabat, animadvertere potuit. Reliqui, qui a fune refugerant, magnis 30 vocibus navi et socio, qui sub aqua traheretur, opem divinam et beati Goaris merito succurrere<sup>m</sup> postulabant. Tantaque tum aquae vis et undarum vorago fuit, ut non ante navis in cursum dirigi posset, quam longissime<sup>n</sup> pulsa in ulteriorem ripam non sine magno<sup>o</sup> plurimorum metu atque horrore exportaretur. Negotiator vero ut terram attingit, funem, qui navi coherens per aquam fuerat tractus, a servo colligi mandat; quo collecto, in extrema eius parte servus sicut implicitus fuerat invenitur. Qui diligen- 35 tissime<sup>p</sup> contractatus et modis variis pertemptatus, non aliud potuit deprehendi quam mortuus. Denique, adhibito plurimo stramine et igne circumcirca<sup>q</sup> succenso, nihil caloris penitus persentire vel aliquod vitae indicium potuit edere. Quid plura? Devehitur rursus in ceteriorem ripam, ac de sola sepultura dominus eius et comites agunt; rogatur ecclesiae custos, ut ad sepeliendum mortuum loci alicuius copiam faciat. Eo optento, dum sepulturam aperiunt, interim cadaver ut vere putabatur exanime<sup>r</sup> in custodis ad 40 horam mansionem deponitur. Tum<sup>s</sup> non post longum temporis intervallum incipit recalescere et paulatim us aperire ac spiritum ducere. Dehinc totum se elevans, parum sanguinis ore reiecit, et confestim sur-rexit incolumis, ita ut, oratione facta et gratiarum actione ab omnibus reddita, ad ducendam sicut prius navim cum sociis festinaret. Ea negotiator ut vidit, emendatum se et pro culpa castigatum magnopere gratulans, argenti libram altari sacro persolvit, et coepto dehinc itinere, suis omnibus incolumibus<sup>t</sup>, abiit. 45 Viderint, quid de re huiusmodi ceteri sentiant; ego confidentissime<sup>u</sup> dixerim, beati viri merita tanto esse post obitum clariora, quanto sollicitius dum viveret humanas laudes et iactantiam fugerit; neque in huiusmodi signis et miraculis exhibendis cuiquam sanctorum, apostolis et clarissimis ecclesiae martiribus dumtaxat exceptis, illum inferiorem videri, quippe qui in diligendo Deo et proximo non facile quoquam illo- rum iudicetur inferior, quique, tametsi in vita non multis quae homines noverint miraculis claruit, sed ea 50 quae miraculis omnibus potior est caritate clarissimus extitit; ideoque post obitum cotidie in viventium fide tot tantisque virtutibus claret.

#### 29. De lumine divinitus in lucernis ecclesiae succenso.

Preterea Heriradus<sup>v</sup> monachus, qui, ut sepe dictum est, horum mihi miraculorum certissimus relator extitit et verissimus, bis se adfirmat, nullo admovente<sup>w</sup> extrinsecus ignem<sup>x</sup>, lampadem, quae coram 55

a cepitque add. 3. b) Egressis corr. Egressi 3. c) navi or. festinant 3. d) navim 3. e) salutes corr. salutis 2. f) Theodrado 3. g) q. n. des. 2. h) navem 1. i) residens corr. residet 2. k) cunctos 1. l) n. f. v. corr. f. n. v. 2. m) succurre 1. n) -mae 2. o) deest 2. p) circa erasum 2. q) exanimae f; exanimae 2. r) Cum 2. s) incolumi 2. t) Heiradus 3. u) admonente f. 3. v) igne 1.

1) Hic mos, inquit Gelenius, in praesentem diem Goari manciperint. MAB. Cf. Rettberg I, p. 483-60 peroverat. Quippe nefas putant locum illum praetervehere, nisi, iniecto in collum vinculo, sese sancto 2) C. 20.

memoria veneranda dependet, infuso divinitus lumine splenduisse; quod ipsum praesenti anno quo ista descripsimus et superiori contigisse qui interfuerunt adfirmant. Sed id suo loco<sup>a</sup> erit dicendum.

Hactenus ea descripsimus quae abbate Tancredo in hac vita superstite facta inter alia referuntur. Nunc adiutore<sup>b</sup> Christo ad clarissimi patris Marwardi<sup>c</sup> tempora<sup>d</sup>, qui hoc ipsum mihi opus imposuit, servato ut proposui ordine, veniam.

30. De imperatore Hludowico<sup>d</sup> ibi a pedum dolore relevato.

Et ut haec ipsa, rerum gestarum ordine aliquantulum postposito, exordio clariori incipiam: Excellentissimae pietatis singularisque clementiae et erga christianam religionem omnium imperatorum studio-<sup>836?</sup> sissimus Hludowicus<sup>e</sup>, qui adhuc superna misericordia providente rerum summa potitur, cum dolore pedum vehementissimo, qua olim infirmitate vir ille, etsi non continue, frequenter tamen affligitur, laboraret atque ex palatio suo, quod in litore fluminis Rheni situm Engilinheim<sup>f</sup> supra diximus<sup>g</sup> appellari, evectione navali descenderet<sup>h</sup>, oratum ad Sanctum Goarem exiit, vix in terram pedes praec dolore nimio ponere valens et sustentantium magis quam suis gressibus nitens. Cumque in ecclesiam pervenisset, ante memoriam venerandam humillime se ac devote deposuit et in terra stratus diutius peroravit. Ubi vero surrexit, ad abbatem<sup>i</sup> et clarissimum virum Gerungum, olim palatii aedilem<sup>j</sup>, nunc monachum<sup>k</sup>, conversus: 'Deo', inquit, 'gratias! nunc meritis sancti Goaris levamen mihi datum persentio neque eo iam cum quo huc veni dolore laboro'. Sic a memoria regressus, laetus et alacer diem totum duxit. Haec ipso abbate qui coram adfuit referente cognovi, quanquam nec ego ipse multum afuerim<sup>l</sup>, qui pridie eius diei imperatorem praedicto dolore gravissime laborantem in palatio viderim.

31. De muliere Scottica ibi<sup>a</sup> a claudicatione<sup>b</sup> sanata.

Sed ut huic rei gestae tempore paulo superiorem subiciam: Mulierem Scotticae nationis cives ab Urbe redeuntes aegram et gressu debilem ibi reliquerunt. Ea postquam sex in loco menses egit, sub die sollemnitatis annuae, quae agitur pridie Nonas Iulii, inter vespertinos psalmos gressus sanitatem recepit<sup>c</sup>. Iul. 6.

32. De infante daemoniaco apud memoriam sancti Goaris, promissa a patre api, curato.

Superiori anno post ea quae de imperatore retulimus<sup>d</sup> accidit, ut quidam ex rusticis filium parvulum doemone plenum ad ecclesiam cum fletu et supplicatione deferret. Quem cum ante memoriam beulans multis praesentibus exposuisset: 'Sancte Goar', inquit, 'reddo nunc<sup>e</sup> mihi meum filium et pulso qui eum vexat doemone sana! Ego<sup>f</sup> tibi pro munere apim unam' — sic enim<sup>g</sup> vocare rustici examen apum consueverunt — 'huc protinus afferam'. Non inanis fuit simplex haec hominis rustici postulatio, sed continuo sanatum integerrime parvulum laetus et gaudens pater domum revexit. Denique examen apum, quod ut pollicitus fuerat optulit, hodieque in hortis ecclesiae permanet. Haec cum saepedicto Teodrado<sup>h</sup> tam<sup>i</sup> Ekkibaldo ipsius loci praeposito, viro sane docto atque veraci, narrante cognovi.

33. De lumine bis in lampade succenso divinitus.

Et ut illud inferam, quod supra leviter tetigi<sup>a</sup>: Anno preterito in die sanctissimo paschae, cum praepositus Ekkibaldus<sup>b</sup> sub ipso lucis exortu missas agere vellet, itemque hoc eodem anno quo ista conscripsimus, cum idem in quadragesima missas ageret, et lumen ecclesiae deesse quereretur, custosque, deposita lampade ac sine igne repperta, pro eo deferendo festinaret, subito<sup>c</sup>, cernentibus multis, sponte in lampade lumen accensum enituit, quod ibi crebro factum plures viri fideles qui interfuere testantur.

34. De infante claudo, muto et surdo et item puella caeca ibi sanatis.

Sed ut haec miracula rerum superrime gestarum narratione de praesenti concludam: Sub idem tempus quo his<sup>d</sup> describendis manum imposui, necdum libello edito, cum ad annuam beatae depositionis sollemnitatem magna undecumque ita uti solet hominum multitudo conflueret, nota ex vicino mulier ad-<sup>839.</sup> venit cum filio fere septenni, qui ab ortu ipso claudus, mutus surdusque permanens, infelici genetrici<sup>lul. 6.</sup> novos cotidie lactas et dolores afferret. Hunc mater fide devota cum inter nocturnas vigiliis coram sepulcro venerabili exposuisset, circa finem psalmodiarum matutinarum, cum canticum euangelii clerus ecclesiae caneret, infantulus lento adnisu repente surrexit ac pedibus, quos usque ad id temporis nunquam terrae fixerat, astans, matrem clamore iterato vocavit. Flens praec gaudio continuo mater accurrit et filium, quem tot pressum incommodis deposuerat, ambulantem simul et loquentem audientemque recepit. Neque fuit Christo difficile pro sui merito confessoris uno eodemque tempore et possibilitatem loquendi puero et scientiam, quam maiores audiendo nunquam perceperat<sup>e</sup>, dare, cum sit ipse sapientia s<sup>o</sup>, 10, 21.

a) c. l. 2. b) adiuvante 2. c) Marwardi 2; Marwardi 3. d) Hludowico 2. — ibi doest 2. e) Hludowicus 2; Lüdewicus 3. f) Engilinheim A. l. 1; Engilinheim 3. g) affuerim 2. h) desinit 2, reliquit fottis amissis. i) cladic. 1. j) mihi nunc 3. k) egoque 3. l) eum 3. m) Theodrado 3. n) cum 1. — Heckeboldo 3. o) p; Heckeboldo 3. p) is 3. q) perceperant 3.

1) A. 829—839. 2) C. 10. 3) Haec a. 836, mense Nov. — Dec. ad medium Rhenum fuit, neque Sept. — Oct. gesta esse, coniecit Simson, 'Ludwig vero Ingelheim visitasse tunc legitur. 4) Marward. Fr.' II, p. 160. Quod sane probabile videtur, cum ex initio c. 32. appareat, hoc non multo ante a. 838. factum esse, et imperatorem a. 837. in hac regione fuisse, non relatum sit. A. 838. demum relata est. 5) i. e. ostiarium; vide de eo Simson l. l. I, p. 182, n. 5. 6) Prumiensem. 7) Eadem res narrari videtur hoc capite, quae iam supra c. 15. 8) C. 30. 9) C. 29.

Dei, quae aperit ora mutorum et linguas infantium disertas facit. Tum vero omnium qui aderant mentes tanti replet stupor miraculi, tota laudem Christi conclamat ecclesia, et unius infantuli salus mirabilis multorum ad fidem corda succendit.

839  
Iul. 6.

Eodemque die, cum missarum sollemnia populus spectaret, et divina a sacerdote mysteria agerentur, puella, eadem prope qua praedictus infans aetate, diu caeca, quae tum a parentibus fideliter fuisset illata, amissum lumen recipit. Ita gemino miraculo sub uno die et sancti viri meritum palam cunctis enigit, et praesentium fides, Christi clementia quam non desit invocantibus ubique praesens, agnovit.

Haec de miraculis beati Goaris merito ostensis atque exhibitis pauca brevi et aperto quantum potui sermone digessi, narrationem ad annum 839, incarnationis dominicae perducens eaque tantum, ut in libelli huius principio adnotavi, scripturae mandans, quae relatu virorum fidelium didici, quaeque non eis modo qui retulere, sed omnibus pene locum frequentantibus haberi notissima comperi. Quamquam non omnia quae ab eis ipsis quorum fidei specialiter credendum putavi relata sunt scripserim; alioquin aut modum suscepti operis excessissem, aut auditoribus longior iusto prolixiorque fuissem. Neque hoc opere facultatem alius de his scribendi praeripui, sed et haec ipsa quae utcumque videntur a me esse proposita poterunt qui volent pro ratione dignum explanare et quae in similibus miraculis forte provenient, exemplo a vobis, pater amplissime Marcwardo, et a me sumpto, describere. Quippe, si divina opera nobis glorificanda dignissime proponuntur, oportet, ut, non cessante virtutis divinae beneficio, etiam scribendi non cesset intentio, et donec qui explere possint existunt, litteris digna admiratione tradantur. Quare etiam vacantes pergamenas huic libello subicere placuit, ut, edito opere praesenti, futuris posthoc temporibus quae inserenda prudens aliquis aestimaverit, oportune possit inserere.

20

COMMÉMORATIO<sup>b</sup> QUEMADMODUM ET A QUO CELLA SANCTI GOARIS  
FUERIT MONASTERIO PRUMIAE SOCIATA INCIPIT<sup>c</sup> FELICITER.

Decursis<sup>d</sup> iam quae de miraculis viri sancti scribenda susceperam, videtur mihi necessario paucis esse monstrandum et post editos libellos duos quodam extralimino memorandum, quemadmodum et qua ex causa Cella beati Goaris monasterio Prumiae fuerit sociata, ut omni tempore sub regimine et potestate abbatis qui ei monasterio auctore Deo praefuerit ipsa quoque esse deberet.

Excellentissimae memoriae rex Francorum Pippinus, pater imperatoris famosissimi Caroli<sup>e</sup>, postquam, ut omnibus prope notum est, amore Christi et uxoris suae sanctae recordationis Bertradae<sup>f</sup> rogatu provocatus, monasterium suprascriptum construxit<sup>g</sup>, constituit in eo monachis, qui Deo sub regulari ordine militarent, venerabilem virum Asuerum<sup>h</sup> regiminis praefecit officio<sup>i</sup>. Qui etiam eidem loco annis 5 et 40<sup>j</sup> felicissime praefuit. Hunc cum pro suae vitae merito plurimum coleret, eiusmodi constitutionis ei auctoritatem dedit, ut, cum iter agens ad aliquem iuris regii locum venisset, licenter quae itineris essent necessaria sumeret. Cum ergo quodam tempore iter a monasterio in Vangionum<sup>k</sup> provinciam ageret et occasione viae ad Sanctum Goarem declinasset, ubi tum rectoris nomine praerant quidam Erpingus<sup>l</sup> nomine, neque commoditatem aliquam rerum necessarium nancisci potuisset, rem ut erat gesta paulo post principi retulit, pessimum esse dicens eo loco humanitatem hospitalitatis<sup>m</sup> omnem negari, ubi quondam sub beato viro singulariter virtus eadem viguisset. Pollicetur rex fore haec emendanda, cum temporis oportunitas arrisisset. Itaque non multo post positus in palatio quod Attiniacum<sup>n</sup> vocatur, cum ad generalem populi conventum simul abba Asuerus venisset, evocatum ad se princeps<sup>o</sup> super his quae de cella beati viri dicta ab eo fuerant commonefacit eique regendam committit<sup>p</sup>, hortatus, ut eam congrue disponere atque hospitalitati<sup>q</sup>, quam in ea non sit expertus, competentem efficere debeat. Haec prima fuit cellae iam dictae cum monasterio Prumia facta ex regis Pippini mandato et voluntate coniunctio, quando non ipsi monasterio et monachis subiecta, sed abbati tantum est beneficii ad regendum iure commissa<sup>r</sup>. Regnante vero post patris obitum Magno Carolo, orta est inter Trevirorum<sup>s</sup> pontificem tunc Weomadum<sup>t</sup> et abbatem Asuerum pro eadem cella contentio, asserente episcopo, eam ad suae ecclesiae ius pertinere, abbate contra dicente, esse illam regis lege hereditaria possessionem, neque 50

a) haec usque ad finem cap. des. 3. Sur.

b) rubra deest 3.

c) i. f. des. L.

d) littera initialis D deest 3.

e) Karoli L. semper. f) deest L. g) Bertol. L. h) Assuer. 3 semper. i) V et LX L.; XLV 3. k) Wanguionum 3. L. l) Herpingus 3. L. m) hospitalitatis corr. hospitalitatis L.

n) Attiniacum 3. L. o) princeps 3. L.

p) hospitalitatis L. q) ex L. r) commisset L. s) Trevirorum 3. t) ad suae eam 3.

1) Pippinus monasterium Prumiense iam a. 720. ab avia et patre Bertradae, uxoris suae, fundatum vel paulo antea cum uxore renovavit; v. eius diploma, Reg. Imp. I, nr. 66, 93, 95, 96; Oelsner, (v. chartam Mittelrhein. UB. I, p. 10 sqq., nr. 8; Hahn, K. Pippin p. 17 sq. 2) Cf. supra p. 364, n. 1. Jahrb. d. Fränk. Reichs 741—752. p. 151 sq.) a. 752. 3) Cf. supra p. 363, n. 1. 4) C. 760—791.

in ea posse sibi aliquid ecclesiam vindicare, quae et sibi esset a rege Pippino commissa et in dominium<sup>a</sup> clarissimi Caroli<sup>b</sup> successionis iure<sup>c</sup> transmissa. Ita eis diu multumque certantibus, et re ad controversiam sepe deducta, directi sunt ex latere regis et semel et iterum ac tertio legati fidissimi et veraces, qui causam diligenter inquirerent litemque congrue terminarent; quique rem examinantes, non aliud quam quod abba protestatus fuerat invenerunt, regii scilicet<sup>d</sup> quam ecclesiastici iuris possessionem loci sepedicti existere. Sed cum episcopo<sup>e</sup> haec nequaquam sufficerent, famosissimus princeps, habito in Saxonia 782. super fontem qui Lippia<sup>f</sup> dicitur generali conventu<sup>g</sup>, sub praesentia totius prope<sup>h</sup> regni primatum et utriusque ordinis clarissimorum virorum rem per se examinandam<sup>i</sup> suscepit, omniumque qui tum adfuere iudicio<sup>j</sup> iurisiurandi condicio causidico monasterii tunc Ratberto<sup>k</sup> nomine<sup>l</sup> est constituta, qua ille postea cum aliis duodecim firmavit, possessionem sepedictam non ecclesiae Trevirorum<sup>m</sup>, sed dominio regio tantum competere. Hoc ergo modo re definita, et episcopo tandem adquiescente, famosissimus rex cum suorum consensu cellam sancti viri monasterio Prumiae tradidit, edito traditionis eiusdem privilegio, quo firmavit testatusque est, se pro amore Christi et elemosina parentum suorum, Pippini videlicet regis et reginae Bertradae<sup>n</sup>, cellam ipsam hac lege iam dicto monasterio subdere, ut omni deinceps tempore rectores monasterii eiusdem eam tenere et rebus eius libera conditione in usus suorum Deoque servientium fratrum necessarios uti ac sine ulla cuiusquam contradictione quae utilitati communi competere de ea facere et ordinare deberent, neque rebus solummodo quas tempore eodem cellae dominium<sup>o</sup> retineret, sed et illis quae futuris successionibus adquisisset, iure firmissimo uterentur. Haec quemadmodum sint gesta atque statuta, poterit qui volet, relecto eodem, qui hodieque in archivis ipsius monasterii integerrimus manet<sup>p</sup>, privilegio, scire. Nobis rem breviter commemorasse suffecerit, ne id quod esset utile cognitioni<sup>q</sup> penitus siluisse et in hac parte circa beatum Goarem officia defuisse merito redargueremur.

Denique cum haec scriberemus, sicut in regimine monasterii Prumiae, sic etiam in possessione Cellae Sancti Goaris Asuero Tancredus et ei Marcwardus vicaria mutatione successerant<sup>r</sup>. De abbate porro Asuero et cella sancti viri ea quae primo retulimus ita esse gesta, quidam ex senioribus fratribus non indignus fide ab eodem abbate se audisse<sup>s</sup> est protestatus.

COMMEMORATIO<sup>t</sup> QUEMADMODUM ET A QUO CELLA SANCTI GOARIS<sup>u</sup>  
FUERIT MONASTERIO PRUMIAE SOCIATA EXPLICIT FELICITER.

a) dominum 1. b) *deest L.* c) iurae L. d) potius *suppl. Mab.* e) haec ep. 3 (hec) L. f) Lipia 3. g) regni prope 3. L. h) examinandum 3. L. i) *bis scriptum L.* k) Raberto 1. l) Trever. 3. L. m) Bertrade 3. n) cognitione L. o) successerunt 3. p) *Explicit L., ubi reliqua desunt.* q) Goris 1.

1) Cf. Abel, 'Karl d. Gr.' I, p. 348 sq., qui hoc a. 782, mensibus, 'Mittelrhein, UB.' I, nr. 13. et nr. 43, data mense Iulio factum esse demonstravit. 2) Idem a. 804, Iul. 25, testis occurrit. 3) Perditam est; Ratbertus haud dubio, qui in duabus chartis Prumiensibus, cf. Reg. Imp. I, nr. 244.

## EX TRANSLATIONE SS. CHRYSANTI ET DARIAE.

*Miraculis S. Goaris addimus excerpta ex Translatione martyrum Chrysanti et Dariae, quos Marcuardus abbas Prumiensis (a. 829—853) a. 844. Roma in aliam cellam abbatae Prumiensi subditam<sup>1</sup>, videlicet Novum monasterium<sup>5</sup> (Münstereifel ad Erft fluvium), apportavit. Brevem relationem cum multis miraculis minus memorabilibus aliquot annis post translationem<sup>2</sup> conscripsit aut monachus quidam Prumiensis<sup>3</sup>, qui Marcuardum in itinere Italico comitatus erat<sup>4</sup>, aut, quod mihi persuasum habeo<sup>5</sup>, ipse Marcuardus abbas.*

*Excerpta nostra damus ex 1) codice Parisiensi nr. 13764 (S. Germ. 10 1040) saec. X, olim S. Remigii Remensis<sup>6</sup>, a V. Cl. A. Molinier collato, ubi Translatio Passionis illorum martyrum subiecta est. Ex quo codice hoc opus edidit Mabillon, Acta IV, 1, p. 611—617. Unum locum emendavimus et lectiones nonnullas annotavimus ex editione quam Floss dedit, amplo commentario praemisso, in 'Annalen d. hist. Vereins für den Niederrhein' 1869, fasc. XX, p. 172 15 —183. ex 2) codice civitatis Luxemburgensis nr. 50, chart., a. 1448. et 1449. exarato<sup>7</sup>.*

*Mabillonii editionem recudi fecit Migne, Patrol. CXXI, col. 673—684, Bollandistae, codicibus quidem usi, his vero haud dubie recentis aetatis, recensionem ab hac non diversam dederunt Acta SS. Oct. XI, p. 490—494. O. H.-E. 20*

1. Expleta sanctorum martyrum passione, non absurdum videtur cupientibus scire, quemadmodum vel quibus auctoribus ab urbe Romana in Galliam translata sunt<sup>a</sup> corpora, certaminis eorum annectendum libello. Igitur anno dominicae incarnationis 844, imperante Hlothario augusto, filio serenissimi imperatoris Hludowici, Marcwardus abba Prumiae monasterii Romam ire disponens, memorati principis impetravit licentiam et epistolas ad pontificem sedis apostolicae Gregorium, in quibus regia conveniebatur 25 auctoritate, ut alicuius praeclarissimi martyris corpus ei dari deberet famae caelebrioris, de cuius passione ac veneratione nullus fidelium posset ambigere. Arrepto namque iam itinere, cum comperisset, antedictum papam obisse Gregorium, aliumque pro eo constitutum nomine Sergium<sup>a</sup>, missa ad imperatorem relatione, receptisque mox ad nuper creatum antistitem mandatis, tandem post longa itineris spatia Romam ingreditur. Susceptus denique honorifice ab apostolico papa, epistolas ei regias tradidit. Ille 30

a) post corr. sint 1.

1) Non satis constat, eam a Marcuardo ipso fundatam esse. 2) C. 25: *ita ut hodieque vicini . . . testantur.* 3) Vide c. 5. 4) C. 2: *adhuc nobis in Italia positus.* Non est, cur hunc Wandalbertum habeamus. 5) Has ob causas: In c. 1. Marcuardus nullo epitheto ornanti apposito commemoratus est. Narratur ibidem, eum a Cella S. Goaris fratres cum sanctorum corporibus Prumiam praemisisse, et auctor Transl., qui in itinere Italico adfuit, ita refert de fratribus praemissis, ut appareat, eum inter hos non fuisse; remansit igitur apud S. Goarem cum abbate aut fuit ipse abbas. Denique auctor dicit c. 5: *Cum vero iam decerneremus in locum ubi nunc adorantur sanctorum deduci corpora, quod nemo nisi Marcuardus decernere potuit.* 6) V. supra p. 361. 35 7) V. 'Annalen' XV, p. 188. Floss, ibid. XX, p. 194, dedit varias lectiones codicis Monasterii in Eiflia, chart., saec. XVIII, aliquatenus alterati; quas prorsus negleximus. Libellus exstat etiam in codice Bruxelensi nr. 206, saec. XIII, f. 125; v. Analecta 40 Bolland. III, App. p. 116. 8) Gregorius IV. obiit et Sergius II. electus est mense Ianuario a. 844.

iussis imperialibus eiusque petitionibus favorabiliter in omnibus annuens, spondit se cuncta factorum 844.  
 quae suggererat. Post haec misit ei per Marinum episcopum librum sanctorum<sup>a</sup> continentem passiones  
 iussitque passionem sancti Chrysanti et Dariae litteris tradere<sup>1</sup>, pollicitus eorum corpora se ei daturum.  
 Constituta itaque die ad Lateranensem properat ecclesiam. Cumque iussus ad Romanum ingressus fuisset  
 5 pontificem, positus in locello super altare corporibus, atque ex utraque parte stantibus clericorum ordi-  
 nibus et canentibus, tradidit ei cum summa veneratione et honore praefatorum martyrum corpora, sub  
 invocatione nominis Domini praecipiens eum circa venerationem eorum intendere, quo uterque Dei omni-  
 potentis offensam possit effugere, ipse quidem, quod dederit, ille vero, quod datis debitam non providerit  
 venerationem. Tradidit ei quoque<sup>b</sup> reliquias 46<sup>c</sup> sanctorum martyrum ac praecipit in tumulo eas memo-  
 10 ratorum recondi sanctorum. Susceptis itaque cum summa veneratione corporibus, omnes praecipitans  
 moras, maturavit profectioem. Omnibus igitur incolumibus, quinquagesimo die<sup>d</sup> postquam ab Urbe Mai. 14.  
 gressum extulerant<sup>e</sup>, in possessionem veniunt<sup>f</sup> monasterii, videlicet in Cellam Sancti Goaris; ubi per Iul. 2.  
 biduum commoratus, ordinatis fratribus, cum venerandis corporibus praemittit eos ad Prumiam monaste-  
 rium. Quorum fratres adventu comperto cum maxima gratulatione, sacris induti, festinant occurrere<sup>g</sup>  
 15 cum candelabris et crucibus. Quae<sup>h</sup> vero in hoc spatio itineris miracula Dominus ad ostendenda sancto-  
 rum suorum merita declaraverit, translatione eorum peracta, expediam. Cum ingenti itaque devotione  
 et gaudio susceptis sanctorum reliquiis, omnibusque quae tempori congruebant canentibus, 4. Nonas Iul. Iul. 4.  
 deferunt<sup>i</sup> eas in Prumiam monasterium<sup>j</sup>; iacueruntque in eo quo delata fuerant feretro ad dexteram  
 altaris usque 11. Kalendarum Novembrium die, scilicet quousque pars quaedam antiqui templi compla- Oct. 22.  
 20 nata in spatium prolixius extenderetur<sup>k</sup> [et locus] tumulo dignus conderetur. Quo expleto tempore,  
 memorata die translata sunt sanctorum corpora et ab episcopo Theganberto<sup>l</sup> admodum religioso 8. Kal.  
 Novembr., videlicet passionis<sup>m</sup> eorum die, in loco quo nunc venerantur, scilicet<sup>n</sup> in possessione sancti Oct. 25.  
 Salvatoris, in cella quae Novum-monasterium<sup>o</sup> vocatur, cum summo honore omniumque gratulatione  
 tumulata; ubi<sup>p</sup> nunc eorum intercessionibus ad laudem sui nominis orantes Christus exaudit, sicut ex  
 25 subiectis comprobatur miraculis. Sed<sup>q</sup> antequam illa quae post eorum tumulationem acta sunt miracula  
 proferantur, ea quae paulo superius promisimus reddenda prius in initio videntur.

2. Igitur cum ab Italia digressi ad basilicam beati Goaris gressum dirigerent, femina quaedam non  
 ignota civibus suis, cum nimio renium teneretur dolore, audito sanctorum adventu, petiit se eorum obviam  
 duci. Cumque, hinc inde a duobus sustentata, vix ad locum pervenisset, mox ut tetigit feretrum quo  
 30 sancta vehebantur membra, omnis ita fugatus est dolor, ut, omnibus inspicientibus, libero ante gestato-  
 rium gressu curreret. Haec prima nobis sanctorum enituit virtus, licet fidelis post viri relatione compe-  
 rissemus, adhuc nobis in Italia positus, simili modo eorum orationibus quandam feminam fuisse erectam.

3. Cum vero iam decerneremus in locum ubi nunc adorantur sanctorum deduci corpora, multitudi-  
 innumerabilis processit mundare vias, per quas reliquiae deducendae erant martyrum. Cum igitur quae-  
 35 dam succideretur arbor, quidam non praecavens casum, cecidit super eum. Cum itaque putaretur mortu-  
 us, amota arbore, ut credimus, orationibus sanctorum ita incolumis repertus est, acsi nil pertulisset  
 lesionis.

15. Redeunte tempore, quo beatissimorum martyrum corpora in locum ubi nunc adorantur delata  
 sunt, cum celebritas anniversarii immineret diei, inter frequentiam multitudinis, quae pene illic innume- 845.  
 40 rabilis tunc accurrebat, contigit quandam feminam a pago Tulpiacense<sup>r</sup> ex beneficio Odrici advenire.  
 Haec unica filiam iam quinqueannem nomine Ermenradam . . . habens. . . . . Oct. 25.

16. Nam quaedam femina nomine Bertrada ex familia beati Maximini<sup>s</sup> de villa nuncupante Otgisea-  
 heim<sup>t</sup> . . . . .

17. Fuit item in vico qui Sinciacus<sup>u</sup> nuncupatur quaedam femina nomine Gaminildis ex familia  
 45 sancti Petri<sup>v</sup>, cuius facies in tantum erat deformata, ut intuentibus non parvum horrorem incuteret. Ore  
 siquidem ad aurem prope contorto, oculisque<sup>w</sup> transversa tuentibus, monstrum quoddam extiterat. Haec  
 dominam suam nomine Heritrudem deprecatur ad sanctorum ecclesiam properantem, ut candelam, quam  
 ad modum capitis sui ut pauper effecerat, secum deferret, quatinus per intercessionem sanctorum Omni-  
 50 potentis miseratio subveniret eius difformitati<sup>x</sup>. Annuens domina precibus famulae, secum detulit quod  
 fuerat postulata. Cumque pervenisset ad locum sacratum, candelam inter sacras vigiliis accendit ex  
 more. . . . .

18. Alius quidam Freosbaldus nomine de Bunna, pluribus inter suos auctus pecuniis — nam in-  
 stituendis mercibus operam dabat — validus opprimebatur debilitate membrorum. . . . .

a) c. s. 2. b) *des* 2. c) quadraginta 2. d) venerunt 2. e) occurre 1. f) Quae — expediam *des. cod. Bruzell.*  
 55 g) detulerunt 2. h) extenderet 2. i) et l. *des.* 1. k) *des* 2. l) scil. — cella *des.* 2, ubi: qui N. m) ibi 2.  
 n) Sed — videntur *des. cod. Bruzell.* o) Tulpiacense 1. p) Ocgiseaheim 2. q) Sinciacus 2. r) oculosque 2.  
 s) deform. 2.

1) Eandem haud dubie, quae in codicibus huic Trevirensi, celeberrimo scriptore, Thegano alias  
 translationis historiae praecedat, incipientem: *Pole-* vocato; cf. Simson, 'Forschungen' X, p. 229.  
 60 *mius vir illustrissimus.* 2) Cum die Iul. 2. apud 5) Münstereifel ad Erft fl. Eos huc translatos esse,  
 S. Goarem advenisse videantur, die Maii 13. vel 14. iam meminit Wandalbertus in Martyrologio v. 682 sqq.,  
 ab Urbe profecti sunt. 3) Itineris Romani huius Poetae Carol. II, p. 597. Mabillon falso de Nova-cella  
 et sanctorum Romae acquiritorum mentionem facit S. Naboris cogitaverat. — 6) Trevirensis monasterii.  
 Lupus Ferrar. in epist. 91. ad Marcardum data, 7) Uexheim (circ. Daun). FLOSS. 8) Sinzig prope  
 65 Migne, Patol. CXIX, col. 566. 4) Chorepiscopo Rhenum fl.

19. Fuit quidam homo item ex familia sancti Petri<sup>1</sup> nomine Daguinus in villa quae vocatur Albi-  
niaca<sup>2</sup>. . . . .

20. Erat quidam puerulus ex familia beati Petri, Novi scilicet monasterii, Berefridus nomine, cuius  
oculos ita cecitatis repleverat caligo, ut, omnino negato lumine, ductu regeretur alterius. Adveniente  
itaque dominicae nativitas die, visum est patri eius, qui ut filius Berefridus vocabatur, qualinus ad  
memoriam clarissimorum deduceretur sanctorum. . . . .

21. Non longe a possessione praestructi<sup>a</sup> monasterii est villa quaedam, quam antiquitas<sup>b</sup> Tabernam<sup>1</sup>  
voluit appellare. In ea quidam erat homo nomine AlvoIdua. . . . .

22. Alias item de eadem villa nomine Hubaldus<sup>c</sup>. . . . .

24. Tempore quo sanctorum<sup>d</sup> reconditae sunt reliquiae in memorato saepius loco, erant in villa  
nuncupante Crupta<sup>e</sup> dno carnis coniuncti copula, quorum alter nuncupabatur Wilhelmus, altera Engil-  
suindis<sup>f</sup>, qui a coniunctionis suae tempore usque in id tempus bona semper roborati vixerant<sup>g</sup> validudine.  
Accidit autem praedicto<sup>h</sup> tempore indissimili utrosque fatigari infirmitate. . . . .

25. Femina quaedam ex provintia Arduennae nomine Immina, ex villa quae Binuzfelt<sup>i</sup> dicitur,  
cum iam diu esset surda et muta manibusque debilis, cum ad locum sanctum, comitantibus vicinis, et  
permittente domina sua Teotbarga nomine, oratum venisset, diem integram commorata, mox ut regredi  
coepit, primo unius manus et loquelae auditusque facultatem, mox deinde alterius quoque manus et totius  
corporis est sanitatem adeptam, ita ut hodieque vicini et affines eius testentur, numquam eam in multo  
retro spatio ita ut nunc sanam extitisse.

27. Est consuetudo loci, ut die<sup>k</sup> sollemnitatis paschalis clerici<sup>l</sup> vespertinum celebrantes officium  
ita sacris induantur, ut in<sup>m</sup> missarum agitur celebratione. . . . .

28. Villa quaedam est non longe a monasterii possessione quae Wisa<sup>n</sup> vocatur. Huius igitur<sup>o</sup> habi-  
tatores condixerant sibi omnes pariter ad locum contendere, et ut non<sup>p</sup> vacua viderentur venire manu,  
conlatione facta, vas quod cupa dicitur cervesia impleverunt, ut etiam dono muneris Deo et sanctis mar-  
tyribus vota persolverent. Cum igitur iam<sup>q</sup> properare disponerent, consilio habito, qualitatem prius  
temptare voluerant potus<sup>r</sup>, antequam iter arriperent. Cuniculo itaque facto, nec parva quidem eo digeri  
potuit gutta. Verum a ministro segniter hoc putantes peractum, alio delecto, succedere fecerunt, ut tere-  
brato cupae fundo potum educeret. Haec aliis succedentibus, cum omnis eorum penitus frustraretur labor,  
ad semet reversi cognoverunt, eundem potum ea nocte quae dominica dicitur confectum. Agnoscentes  
itaque reatum, penitentinam pisculi gerentes, votum Deo ac beatis vovere martyribus, se nil ulterius tale  
in ea pertemplataros nocte ipsamque potum egenis ac pauperibus erogatos. Mox voto peracto, omnibus  
egressus foraminibus potus largissime coepit effluere. Hoc pro voto egenis distributo, alioque confecto,  
sicut disposuerant, ad memoriam venientes sanctorum, ibique proprii reatus confitentes culpam, votisque  
persolutis, ad propria sunt reversi.

a) prefati 2.    b) antiquitas 2.    c) Humbaldus 2.    d) martirum add. 2.    e) Engilsuindis 2.    f) in pr. 2. 35  
g) n. l. ex v. des. 2.    h) in d. 2.    i) cleri 2.    k) deest 1.    l) itaque 2.    m) post suppl. 2.    n) deest 2.  
o) potius 2.

1) Novi - monasterii scilicet? Cf. c. 20.    2) Elvenich    5) Binsfeld prope Wittlich, quod Floss p. 181, n. 14. ✓  
prope Zulpich (circ. Euskirchen). FLOSS.    3) Vix    proponit, non in pago Ardennensi situm est.  
de Tawern (circ. Saarburg) cogitandum videtur.    6) Vettweis prope Zulpich. FLOSS.  
4) Kruft prope Andernach (circ. Mayen). FLOSS.    40

# EX TRANSLATIONE S. SEBASTIANI AUCTORE ODILONE.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Iubente Ingranno decano, qui saeculo decimo ineunte monasterio celeberrimo S. Medardi Suessionensi, tunc ab Heriberto II. comite Viromandensi possesso, in spiritualibus, ut dicunt, praefuit, a. vero 932. episcopus Laudunensis constitutus est<sup>1</sup>, Odilo monachus eiusdem coenobii, vir ab Hucbaldo celebri scriptore<sup>2</sup> ob praeclaram eruditionem magni factus, haud paulo ante a. 932.<sup>3</sup> amplum libellum de translatione corporum SS. Sebastiani et Gregorii in monasterium S. Medardi anno 826. facta et de miraculis ibidem perpetratis conscripsit et Ingranno illi, tunc in Italia degenti, transmisit<sup>4</sup>. Quod opus a nonnullis viris doctis aut nullius aut parvae fidei habetur<sup>5</sup>, quippe quod multo tempore post factam translationem conscriptum sit. Animadvertendum vero est, quod Odilo c. 46. dicit<sup>6</sup>, in archivio S. Medardi ipsius tempore asservatam esse schedulam Rodoini praepositi, qui ipse corpus S. Sebastiani Roma Suessiones transtulit, ad abbatem Hilduinum transmissam, in qua numerosa plurimum capitulatione virtutum eius insignia breviata personaliter habentur inserta. Ex qua schedula se ea quae de miraculis narrat comperisse, et ipse Odilo salis aperte indicat<sup>7</sup> et uno loco prodidit, ubi Rodoini verba, quae ipsi minime conveniebant, temerarie retinuit<sup>8</sup>. Sed etiam de translatione Rodoinum retulisse et Odiloni, ut ita dicam, materiam narrationis praebuisse, quamvis iste hoc non*

1) Cf. Flodoardi Ann., SS. III, p. 381. 2) Qui Odiloni librum suum de vita S. Lebuini examinandum et recensendum transmisit. V. Odilonis epistolam ad eundem datam, Martene et Durand, Coll. I, p. 286; Migne, Patrol. Lat. CXXXII, col. 627. 3) Translatio S. Sebastiani prius quam Vita S. Lebuini conscripta est, quem librum Hucbaldus ab Odilone expetivit, cum suum opusculum illi transmitteret (v. epistolam laudatam), quod post a. 917. composuit. Porro Hucbaldus, quem a. 930. senem nonaginta annorum defunctum esse dicunt, minor nata fuisse videtur Odilone, quippe qui ad illum scripserit l. l.: *Non debuissetis me annorum numero aestimare, nec sapientiam canis, sed canos sapientiae reputare.* Certe inde apparet, Odilonem iam tunc senuisse. Quando Ingrannus decanatum S. Medardi adeptus sit, ignoratur; non habemus igitur unde certius de tempore quo libellus iste editus sit statuamus. 4) Vide libri prologum. 5) Breviter

Simson, 'Ludwig d. Fr.' I, p. 19, n. 5, verbis 'höchst unzuverlässig' id diiudicat et ita neglexit, ut quae Odilo c. 43. de Ludovico Pio a. 827. ad S. Medardum morato retulit alto silentio suppresserit. Multo aequius indicat Mühlbacher, Reg. Imp. I, p. 299. Bene et caute Wattenbach, 'GQ.' ed. 5. I, p. 188, n. 4. 6) Quod bene monitum est 'Hist. litt. de la France' VI, p. 174. Nota codicis 2 lemmate opus ipsi Rodoino attributum esse. 7) Vide verba c. 46. post locum laudatum sequentia: *Itaque tam ingenti materia victus.* Cum igitur loco prologi iam a Mabillonio castigato miretur, quomodo miracula S. Sebastiani usque ad hanc subprimi quiverint aetatem, hoc ita intelligendum est, quod ea tunc nondum in publicum edita esse queratur. 8) Narrat enim miraculum a. 827. nocte Dec. 10—11. actum his verbis c. 34: *Sequenti nocte opportunum tempus synaxis matutinalis advenerat, cum ecce inter legendum residentibus nobis adducitur vir quispiam Baldegerus nomine.*

indicaverit, ut credam, nullus dubito<sup>1</sup>. Non minus vero certissime constat, Odilonem non solum ea quae Rodoinus succincte annotaverat multis verborum turgidorum ambagibus exornasse et ampliasset, sed etiam orationes et colloquia papae et cardinalium et legatorum Hilduini aliaque quam plurima ex ingenio effinxisse. Quare huic libello minime omnem fidem denegare<sup>2</sup>, sed cautissime eum consulere vellem.

Operi suo (c. 44) Odilo libellulum, qui minus apte Conquestio domni Hludowici imperatoris vocatur, inseruit, quo imperator ipse narrat, quae a. 833. gesta sint, cum ipse a filiis apud Sanctum Medardum inclusus esset, et posthaec, cum iterum idem coenobium adiisset, quae cum Theuthero praeposito collocutus sit. Quos codicillos minime ex ore imperatoris dictatos esse, omnes consentiunt<sup>3</sup>. Immo apparet, monachum quendam S. Medardi aliquanto tempore post obitum Ludovici Pii<sup>4</sup>, specie imperatoris loquentis efficta, simplicius quam callidius eos conscripsisse, non tam stili exercendi causa, ut dicunt, quam ut quae de imperatore in coenobio suo gesta sine enarraret et eius erga patronum suum S. Medardum devotionem probaret. Qui rerum a. 833. ibi gestarum bene gnarus, etiam ipse tunc in monasterio adfuisse videtur<sup>5</sup>.

Ad ea quae ex amplo Odilonis opusculo exhibenda visa sunt edenda praesto fuerunt codices:

1) Parisiensis nr. 13345 (S. Germani 860), olim monasterii S. Medardi, 20 postea saec. XVII. ex. Claudii Iolii canonici Parisiensis, mbr., saec. X. a Gondacro monacho S. Medardi exaratus<sup>6</sup>.

1') Atrebatensis nr. 1071 (274), olim S. Vedasti, mbr., saec. X, multis foliis evulsis mutilus<sup>7</sup>.

2) Parisiensis nr. 18311, olim monasterii Resbacensis, mbr., saec. X. 25 Qui cum omnes eiusdem fere auctoritatis sint, ea recepi quae duo contra tertium communia praebent. Quorum 1 et 2 V. Cl. A. Molinier exscripsit, ipse 1' evolvi.

Ad Conquestionem annotavi praeterea lectiones codicum:

A) Vaticani Ottoboniani nr. 3064, mbr., saec. XI. in. 8, f. 227—228, 30 quem V. Cl. A. Mau exscripsit.

B) Vaticani reginae Christinae nr. 1244, ubi in duobus foliis chartaceis codici membranaceo agglutinatis prior pars libelluli manu saec. XVI.

1) Sane ea res aliquid offensionis habet, quod Odilo eos praesertim viros Romanos ad translationem perficiendam egisse narrat, qui in Annalibus Einhardi ab ipso prologi loco celeberrimo laudatis commemorati sunt. Ibi vero non legit Quirini titulum superistae, nulla ibi mentio facta est Ingoaldi abbatis, cuius sedem ignoravit Odilo, cuius nomen et dignitatem vero non nisi ex Rodoini relatione comperire potuit. Piget me plura singula afferre, hoc monuisse sufficiat: Si Odilo nullam relationem de translatione scriptam tegisset, tota eius narratio tam longa, tam uber, efficta iudicanda esset. Unde enim post centum fere annos haec discere potuit? Num quis vero ita iudicaret? 2) Quod quidem iustum et aequum esset, si recte Odiloni auctori commenticia illa relatio de translatione SS. Tiburtii, Marcellini, Petri etc. attributa esset, quam multo post Odilonem effectam esse, infra demonstravimus. — Sermones tres, Migne, Patrol. CXXXII, col. 629—644, eidem sine iusta causa attribuntur 'Hist. litt. de la France' VI,

p. 175. 3) Sickel, Acta Kar., Reg. 396; Wattenbach, 'GQ.' ed. 5. I, p. 199, n. 3; Simson II, p. 48 sq., n. 9; 35 Mühlbacher, Reg. Imp. I, p. 334. 4) Vide verba: Sanctum illum locum (S. Medardi) . . . quem non ultra me videre, sancti martiris agnoveram revelatione. Et extrema verba: qui (fratribus S. Medardi) . . . supremum me sciebam transmittere vale. 5) Non 40 video, cur Simson II, p. 62, n. 9, ei omnino fidem denegandam esse censeat. 6) Qui ad calcem operis hos versus, unum pede longiorem claudicantem, scripsit:

Gondacri monachi, martir memorande, memento, 45  
Codice qui parvo virtutum stemmata scripsi  
Laude tua, possim quo regnum scandere caeli,  
Adiutus sanctis precibus, quorum tuocumino multi  
Corporis ac animae captarunt munera laeta.

7) Cf. 'Arch.' VIII, p. 402, ubi falso a. XII. in. 50 impressum est. Forte Bethmann a. XI. in. scripserat, cui tempore scripturam attribui posse, non omnino negarim. 8) Cf. 'Arch.' XII, p. 372.

exarata est, unde eam A. Mai, *Spicilegium Rom. VI*, p. 197—200, edidit, a me revisam.

Primus Bollandus opus hocce edidit, *Acta SS. Ian. II*, p. 278—295, ex codice bonae notae Vesontionensis ecclesiae, prologo quidem destituto, quare nomen auctoris indicare nequivit<sup>1</sup>; qua editione pro codice usi sumus<sup>2</sup>. Ex codicibus nostris 1 et 2 Mabillon, *Acta SS. ord. S. Bened. IV*, 1, p. 385—410, novam et integram editionem paravit, minime vero Bollandiana ubique meliorem. Iam ante Bollandum Duchesne, *Hist. Franc. SS. II*, p. 334—338, Conquestionem et excerpta breviter dedit ex codice Michaelis Subleti abbatis Vindocinensis<sup>3</sup>; eadem fere ex Mabillonii editione Bouquet VI, p. 320—326. Illam repetivit Migne, *Patrol. Lat. CXXXII*, col. 575—622. O. Holder-Egger.

## EPISTOLA ODILONIS AD INGRANNUM.

Merito magnificae fidei reverendo omnique laudum praefatione efferendo Ingranno<sup>a</sup> omnium sub norma coenobitae disciplinae degentium peripsema. Suscepto paternitatis vestrae minime spernendo imperio, fateor, stupens hereo. Licet enim monachile cingulum in agonia spiritualis<sup>d</sup> militiae professus sim, et ad omnia, tametsi difficilia imponantur, paratum me esse debere, decretum sanciat<sup>e</sup> regulare, ingenue tamen testor, ad exequendum quod iniungitis nequaquam me fore idoneum. Exigitis enim, ut qualiter quoque ordine agonistae fortissimi, domni scilicet ac piissimi protectoris nostri Sebastiani, virtutiferum corpus ad nos usque perlatum sit, quaeve virtutum insignia et miraculorum magna cunctisque saeculis ammiranda gesserit, litteris festinato alligare satagam. Grande quidem opus et sui magnitudinis adeo praestans, ut humanae imbecillitatis vires excedat; quod quidem nec ipse, si, vulgo ut<sup>f</sup> aiunt, Homerus emergeret<sup>g</sup>, explere posset, quanto minus ego tantillus<sup>h</sup>, sermone imperitus et grammaticae disciplinae omnimodis expertus, qui nec quidem, ut ita dixerim, ipsos aiones<sup>i</sup>, ad liquidum addiacere valeo. Si tam grande onus febilibus humeris imposuero, ante mihi<sup>k</sup> sub fasce ruendum erit quam gressu aliquo libere incedendum. Oportuerat denique me tantae rei magnitudinem diu expendere et, si quid pulchritudinis huiusce materiae dignis sensibus concipere possem, prius explorare, dehinc auxiliante Domino, si facultas explorata suppeteret, quod iniungebatis arripere. Ast cum praesens habeatur is qui Italiam praeproperus haec quae scribenda sunt perferre debeat, et vestra instantia in propectu maturandum opus exposita, librandum est vestrae sanctitati, ut, si perficere nequivero quod iubetis, non mihi imputetis, qui tantum opus subii, sed vobis, qui sobire fecistis. Neque in eo verborum falera, non eloquii venustatem attendatis. Non enim qualiter quantumve volui, sed feci qualiter quantumve potui, et licet rustice, vera tamen edidi. Ut enim egregius doctor Hieronimus<sup>l</sup> ait: *Tolerabilius est vera rustice quam falsa diserte proferre*. Sed mirari non desino, quomodo tot emensa<sup>m</sup> sydera, tam ingentia et cunctis saeculis ammiranda virtutum insignia, quae per hunc speciali privilegio semper honorandum, excolendum ac venerandum martirem suum Christus operari dignatus est, inlaudabili silentio usque ad hanc subprimi quiverint aetatem<sup>n</sup>, maxime cum notum sit, istiusce<sup>o</sup> congregationis alumnos animi sapientia et facta urbanitate semper fuisse profusos, nisi forte id recipiamus, quod et ita esse ratione non spernenda conicitur, divina miracula ex assiduitate vituisse. Et dum hoc in loco continuis signorum frequentia magis magisque fruerentur, et miris semper miranda succederent, recentium copia delectati, preterita, quae et numerum ipsum transgredi dicebant, litteris alligare inofficiosum et minus utile opinantes, torpentis studio obmisere<sup>p</sup>. Sed Agenardus cognomento Sapiens, ea qui tempestate habebatur insignis, huius reverentissimi caelicolae mentionem in gestis caesarum Karoli Magni et filii ipsius Hildowici<sup>q</sup> faciens<sup>r</sup>, inter alia, quae annotino cursu dictabat, non inoperosum duxit mortalia acta immortalis astipulatione roborare, ita dicens: *Dum haec aguntur, Hilduinus abba monasterii Sancti Dyonisii Romam mittens, annuente praecipis eius Eugenio sanctae sedis apostolicae tunc praesule, ossa beatissimi martiris Christi Sebastiani accepit et ea apud Suessionensem<sup>s</sup> civitatem in basilicam sancti Medardi collocavit. Ubi dum inhumata in loculo in quo*